
Gab. PRIMEIRA CÂMARA DE DIREITO CIVIL
1 DES. RAULINO JACÓ BRÜNING
4 DES. FLAVIO ANDRE PAZ DE BRUM - Presidente
3 DES. SILVIO DAGOBERTO ORSATTO
2 DES. EDIR JOSIAS SILVEIRA BECK

Gab. SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO CIVIL
4 DES. MONTEIRO ROCHA
1 DES. SEBASTIÃO CÉSAR EVANGELISTA
3 DES. VOLNEI CELSO TOMAZINI - Presidente
2 DESª ROSANE PORTELLA WOLFF

Gab. TERCEIRA CÂMARA DE DIREITO CIVIL
3 DESª MARIA DO ROCIO LUZ SANTA RITTA - Presidente (Juiz 2º Grau Davidson, 5 a 12/6)
2 DES. SERGIO IZIDORO HEIL
4 DES. SAUL STEIL
1 DES. ANDRÉ CARVALHO (Juíza 2º Érica, 1º a 13/6)

Gab. QUARTA CÂMARA DE DIREITO CIVIL
2 DES. HÉLIO DAVID VIEIRA FIGUEIRA DOS SANTOS (Des. Schuch, 10 a 14, 17 a 21 e 24 a 28/6)
3 DES. JOSÉ AGENOR DE ARAGÃO
4 DES. SELSO DE OLIVEIRA
1 DES. LUIZ FELIPE SCHUCH - Presidente

Gab. QUINTA CÂMARA DE DIREITO CIVIL
1 DES. LUIZ CÉZAR MEDEIROS - Presidente
2 DES. RICARDO FONTES
3 DES. JAIRO FERNANDES GONÇALVES (Des. Ricardo Fontes, 3 a 4/6)
4 DESª CLÁUDIA LAMBERT DE FARIA

Gab. SEXTA CÂMARA DE DIREITO CIVIL
2 DES. EDUARDO GALLO JR. (Des. João De Nadal, 7/6)
1 DES. MARCOS FEY PROBST (Juiz 2º Grau Yhon Tostes, 1º e 3 a 10/6 - Des. João De Nadal, 11 a 14 e 17/6)
3 DES. JOÃO DE NADAL - Presidente
4 DES. RENATO LUIZ CARVALHO ROBERGE

Gab. SÉTIMA CÂMARA DE DIREITO CIVIL
1 DES. ÁLVARO LUIZ PEREIRA DE ANDRADE - Presidente
2 DESª HAIDÉE DENISE GRIN (Juiz 2º Grau Leandro Passig, 17 a 30/6)
3 DES. CARLOS ROBERTO DA SILVA
4 DES. OSMAR NUNES JÚNIOR (Des. Carlos Roberto, 3 a 5 e 7/6)

COMPOSIÇÃO DAS CÂMARAS, GRUPOS DE CÂMARAS E SEÇÃO CRIMINAL 
junho de 2024 (atualizado em 1º/6/2024)



Gab. OITAVA CÂMARA DE DIREITO CIVIL
1 DESª. DENISE VOLPATO - Presidente
2 DES. GERSON CHEREM II
3 DES. ALEX SANTORE
4 DESª FERNANDA SELL DE SOUTO GOULART

Gab. PRIMEIRA CÂMARA DE DIREITO COMERCIAL
2 DES. MARIANO DO NASCIMENTO
3 DES. GUILHERME NUNES BORN - Presidente
4 DES. LUIZ ZANELATO
1 DES. JOSÉ MAURÍCIO LISBOA

 

Gab. SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO COMERCIAL
2 DES. ROBSON LUZ VARELLA - Presidente
4 DES. GETÚLIO CORRÊA
3 DES. STEPHAN K. RADLOFF
1 JUIZ 2º GRAU JOÃO MARCOS BUCH em subs. ao DES. FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO (Juiz 2º Grau Cavallazzi, 19/6)

 

Gab. TERCEIRA CÂMARA DE DIREITO COMERCIAL
2 DES. RODOLFO TRIDAPALLI
3 DES. GILBERTO GOMES DE OLIVEIRA
4 DES. JAIME MACHADO JR. (Juíza 2º Grau Vânia Petermann, 1º a 7/6)
1 DES. DINART FRANCISCO MACHADO - Presidente

 

Gab. QUARTA CÂMARA DE DIREITO COMERCIAL
1 DES. TORRES MARQUES - Presidente
3 DES. JOSÉ CARLOS CARSTENS KÖHLER (Des. Guilherme, 1º a 18/6)
2 DES. TÚLIO PINHEIRO
4 JUIZ 2º GRAU VITORALDO BRIDI em substituição à DESª JANICE GOULART GARCIA UBIALLI

 

Gab. QUINTA CÂMARA DE DIREITO COMERCIAL
2 DESª SORAYA NUNES LINS - Presidente
4 DES. ROBERTO LEPPER
1 DES. ROCHA CARDOSO (Desa. Soraya, 10, 11, 12, 14, 17, 18, 19, 21, 24 e 25/6)
3 CARGO VAGO (Juiz 2º Grau Silvio Franco, 1º a 9/6 - Desa. Soraya, 10 a 30/6)

 

Gab. SEXTA CÂMARA DE DIREITO COMERCIAL
4 DES. ALTAMIRO DE OLIVEIRA (Juiz 2º Grau Maurício Cavallazzi Póvoas cooperando)
1 DES. NEWTON VARELLA JR. - Presidente
2 DES. RUBENS SCHULZ
3 DES. OSMAR MOHR

 



Gab. PRIMEIRA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO
1 DES. PEDRO MANOEL ABREU (Juiz 2º Grau Ubaldo, 1º a 9/6 - Juiz 2º Grau Alexandre da Rosa, 10 a 23/6)
2 DES. JORGE LUIZ DE BORBA
3 DES. LUIZ FERNANDO BOLLER (Des. Paulo Moritz, 1º a 19/6)
4 DES. PAULO HENRIQUE MORITZ MARTINS DA SILVA - Presidente

Gab. SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO
1 DES. SÉRGIO ROBERTO BAASCH LUZ
4 DES. JOAO HENRIQUE BLASI
3 DES. CARLOS ADILSON SILVA - Presidente
2 JUIZ 2º GRAU LEANDRO P. MENDES subs o DES. CID GOULART (Juiz 2º Grau Paulo Marcos cooperando)

Gab. TERCEIRA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO
1 DES. JAIME RAMOS (Des. Knoll, 1º a 30/6)
4 DES. JÚLIO CÉSAR KNOLL
2 DESª BETTINA MARIA MARESCH DE MOURA
3 DES. SANDRO JOSÉ NEIS - Presidente

Gab. QUARTA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO
2 DES. ODSON CARDOSO FILHO
3 DESª VERA LÚCIA FERREIRA COPETTI
1 DES. ANDRÉ LUIZ DACOL
4 DES. DIOGO PÍTSICA - Presidente

Gab. QUINTA CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO
1 DES. HÉLIO DO VALLE PEREIRA - Presidente
2 DESª DENISE DE SOUZA LUIZ FRANCOSKI
4 DES. VILSON FONTANA
3 JUIZ 2º GRAU ALEXANDRE MORAIS DA ROSA em substituição ao DES. ARTUR JENICHEN FILHO

Gab. PRIMEIRA CÂMARA DE DIREITO CRIMINAL
1 DES. PAULO ROBERTO SARTORATO
2 DES. CARLOS ALBERTO CIVINSKI
3 DES. ARIOVALDO ROGÉRIO RIBEIRO DA SILVA - Presidente (Desa. Ana Lia, 10 a 14 e 17 a 21/6)
4 DESª ANA LIA MOURA LISBOA CARNEIRO

Gab. SEGUNDA CÂMARA DE DIREITO CRIMINAL
1 DES. ROBERTO LUCAS PACHECO
2 DES. SÉRGIO RIZELO - Presidente (Des. Dalabrida, 17 a 21/6 - Des. Norival, 24 a 28/6)
4 DES. NORIVAL ACÁCIO ENGEL (Desa. Hildemar, 3 a 22/6)
3 DESª HILDEMAR CARVALHO

Gab. TERCEIRA CÂMARA DE DIREITO CRIMINAL
1 DES. RICARDO ROESLER
2 DES. ERNANI GUETTEN DE ALMEIDA

3 DES. LEOPOLDO AUGUSTO BRÜGGEMANN - Presidente
4 JUIZ 2º GRAU CLÁUDIO E.R. DE FIGUEIREDO E SILVA em substituição ao DES. JÚLIO CÉSAR MACHADO F. DE MELO



Gab. QUARTA CÂMARA DE DIREITO CRIMINAL
1 DES. ALEXANDRE D`IVANENKO - Presidente (Juiz 2º Grau Leone, 1º a 9/6 - Juiz 2º Grau Cavallazzi, 10 a 18/6)
2 DES. JOSÉ EVERALDO SILVA
3 DES. SIDNEY ELOY DALABRIDA (Juiz 2º Grau Cavallazzi, 24 a 30/6)
4 JUIZ 2º GRAU MAURICIO CAVALLAZZI PÓVOAS em subs. ao DES. ZANINI FORNEROLLI (Juiz 2º Grau Cláudio, 3 a 4/6)

Gab. QUINTA CÂMARA DE DIREITO CRIMINAL
1 DESª CINTHIA BEATRIZ DA SILVA B. SCHAEFER (Juiz 2º Grau Cláudio, 1º a 30/6)
2 DES. LUIZ CÉSAR SCHWEITZER - Presidente
3 DES. LUIZ NERI OLIVEIRA DE SOUZA
4 DES. ANTÔNIO ZOLDAN DA VEIGA

Gab. PRIMEIRA CÂMARA ESPECIAL DE ENFRENTAMENTO DE ACERVOS
1 DES. GUILHERME NUNES BORN - Presidente
2 JUÍZA 2º GRAU ELIZA MARIA STRAPAZZON
3 JUIZ 2º GRAU ANTONIO AUGUSTO BAGGIO E UBALDO
4 JUIZ 2º GRAU SILVIO FRANCO

Gab. SEGUNDA CÂMARA ESPECIAL DE ENFRENTAMENTO DE ACERVOS
1 DES. ALEX SANTORE - Presidente
2 JUÍZA 2º GRAU ERICA LOURENCO DE LIMA FERREIRA
3 JUIZ 2º GRAU DAVIDSON JAHN MELLO
4 JUIZ 2º GRAU YHON TOSTES

Gab. TERCEIRA CÂMARA ESPECIAL DE ENFRENTAMENTO DE ACERVOS
1 DES. SERGIO IZIDORO HEIL - Presidente
2 JUIZ 2º GRAU GIANCARLO BREMER NONES
3 JUIZ 2º GRAU LEONE CARLOS MARTINS JUNIOR
4 JUÍZA 2º GRAU VANIA PETERMANN



Gab. GRUPO DE CÂMARAS DE DIREITO CIVIL
1 DES. LUIZ CÉZAR MEDEIROS

17 DES. MONTEIRO ROCHA
4 DES. RICARDO FONTES
5 DESª MARIA DO ROCIO LUZ SANTA RITTA (Juiz 2º Grau Davidson, 5 a 12/6)
3 DES. SERGIO IZIDORO HEIL - Presidente
7 DES. RAULINO JACÓ BRÜNING
8 DES. JAIRO FERNANDES GONÇALVES (Des. Ricardo Fontes, 3 a 4/6)

29 DESª. DENISE VOLPATO
9 DES. SEBASTIÃO CÉSAR EVANGELISTA

13 DES. SAUL STEIL
15 DES. VOLNEI CELSO TOMAZINI
14 DESª CLÁUDIA LAMBERT DE FARIA
16 DES. ANDRÉ CARVALHO (Juíza 2º Érica, 1º a 13/6)
30 DES. GERSON CHEREM II
20 DESª ROSANE PORTELLA WOLFF
22 DES. HÉLIO DAVID VIEIRA FIGUEIRA DOS SANTOS (Des. Schuch, 10 a 14, 17 a 21 e 24 a 28/6)
23 DES. JOSÉ AGENOR DE ARAGÃO
24 DES. ÁLVARO LUIZ PEREIRA DE ANDRADE
25 DESª HAIDÉE DENISE GRIN (Juiz 2º Grau Leandro Passig, 17 a 30/6)
26 DES. SELSO DE OLIVEIRA
27 DES. CARLOS ROBERTO DA SILVA
28 DES. OSMAR NUNES JÚNIOR (Des. Carlos Roberto, 3 a 5 e 7/6)

6 DES. LUIZ FELIPE SCHUCH
21 DES. FLAVIO ANDRE PAZ DE BRUM
12 DES. EDUARDO GALLO JR. (Des. João De Nadal, 7/6)
10 DES. MARCOS FEY PROBST (Juiz 2º Grau Yhon Tostes, 1º e 3 a 10/6 - Des. João De Nadal, 11 a 14 e 17/6)
11 DES. SILVIO DAGOBERTO ORSATTO
19 DES. EDIR JOSIAS SILVEIRA BECK

2 DES. JOÃO DE NADAL
31 DES. ALEX SANTORE
32 DESª FERNANDA SELL DE SOUTO GOULART
18 DES. RENATO LUIZ CARVALHO ROBERGE



Gab. GRUPO DE CÂMARAS DE DIREITO COMERCIAL
3 DES. TORRES MARQUES - Presidente
6 DES. JOSÉ CARLOS CARSTENS KÖHLER (Des. Guilherme, 1º a 18/6)

11 DESª SORAYA NUNES LINS
10 DES. TÚLIO PINHEIRO
12 DES. ROBSON LUZ VARELLA
20 DES. GETÚLIO CORRÊA
13 DES. MARIANO DO NASCIMENTO
23 DES. ALTAMIRO DE OLIVEIRA (Juiz 2º Grau Maurício Cavallazzi Póvoas cooperando)
14 DES. NEWTON VARELLA JR.

2 DES. RODOLFO TRIDAPALLI
15 DES. GILBERTO GOMES DE OLIVEIRA
21 DES. RUBENS SCHULZ
17 DES. GUILHERME NUNES BORN
18 DES. LUIZ ZANELATO
19 DES. JAIME MACHADO JR. (Juíza 2º Grau Vânia Petermann, 1º a 7/6)

5 DES. DINART FRANCISCO MACHADO
4 DES. JOSÉ MAURÍCIO LISBOA
9 DES. ROBERTO LEPPER
1 DES. ROCHA CARDOSO (Desa. Soraya, 10, 11, 12, 14, 17, 18, 19, 21, 24 e 25/6)

22 DES. OSMAR MOHR
24 DES. STEPHAN K. RADLOFF
16 JUIZ 2º GRAU VITORALDO BRIDI em substituição à DESª JANICE GOULART GARCIA UBIALLI

8 JUIZ 2º GRAU JOÃO MARCOS BUCH em subs. ao DES. FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO (Juiz 2º Grau Cavallazzi, 19/6)
7 CARGO VAGO (Juiz 2º Grau Silvio Franco, 1º a 9/6 - Desa. Soraya, 10 a 30/6)

Gab. GRUPO DE CÂMARAS DE DIREITO PÚBLICO
1 DES. PEDRO MANOEL ABREU (Juiz 2º Grau Ubaldo, 1º a 9/6 - Juiz 2º Grau Alexandre da Rosa, 10 a 23/6)
2 DES. SÉRGIO ROBERTO BAASCH LUZ
4 DES. JAIME RAMOS (Des. Knoll, 1º a 30/6)

15 DES. JOAO HENRIQUE BLASI
6 DES. JORGE LUIZ DE BORBA - Presidente
9 DES. LUIZ FERNANDO BOLLER (Des. Paulo Moritz, 1º a 19/6)
5 DES. CARLOS ADILSON SILVA

11 DES. ODSON CARDOSO FILHO
12 DES. PAULO HENRIQUE MORITZ MARTINS DA SILVA
13 DES. JÚLIO CÉSAR KNOLL
14 DESª VERA LÚCIA FERREIRA COPETTI

7 DES. ANDRÉ LUIZ DACOL
16 DES. HÉLIO DO VALLE PEREIRA
17 DESª DENISE DE SOUZA LUIZ FRANCOSKI
19 DES. VILSON FONTANA
20 DESª BETTINA MARIA MARESCH DE MOURA
10 DES. SANDRO JOSÉ NEIS

8 DES. DIOGO PÍTSICA
18 JUIZ 2º GRAU ALEXANDRE MORAIS DA ROSA em substituição ao DES. ARTUR JENICHEN FILHO

3 JUIZ 2º GRAU LEANDRO P. MENDES subs o DES. CID GOULART (Juiz 2º Grau Paulo Marcos cooperando)



Gab. PRIMEIRO GRUPO DE DIREITO CRIMINAL
1 DES. ALEXANDRE D`IVANENKO (Juiz 2º Grau Leone, 1º a 9/6 - Juiz 2º Grau Cavallazzi, 10 a 18/6)
2 DES. PAULO ROBERTO SARTORATO - Presidente
3 DES. SÉRGIO RIZELO (Des. Dalabrida, 17 a 21/6 - Des. Norival, 24 a 28/6)
4 DES. JOSÉ EVERALDO SILVA
5 DES. LEOPOLDO AUGUSTO BRÜGGEMANN
6 DES. LUIZ NERI OLIVEIRA DE SOUZA
7 DES. NORIVAL ACÁCIO ENGEL (Desa. Hildemar, 3 a 22/6)

10 DES. ANTÔNIO ZOLDAN DA VEIGA
9 DESª ANA LIA MOURA LISBOA CARNEIRO
8 JUIZ 2º GRAU CLÁUDIO E.R. DE FIGUEIREDO E SILVA em substituição ao DES. JÚLIO CÉSAR MACHADO F. DE MELO

Gab. SEGUNDO GRUPO DE DIREITO CRIMINAL
1 DES. ROBERTO LUCAS PACHECO
2 DES. CARLOS ALBERTO CIVINSKI
3 DES. RICARDO ROESLER
4 DES. ERNANI GUETTEN DE ALMEIDA

6 DESª CINTHIA BEATRIZ DA SILVA B. SCHAEFER (Juiz 2º Grau Cláudio, 1º a 30/6)
7 DES. LUIZ CÉSAR SCHWEITZER
8 DES. SIDNEY ELOY DALABRIDA - Presidente (Juiz 2º Grau Cavallazzi, 24 a 30/6)
9 DES. ARIOVALDO ROGÉRIO RIBEIRO DA SILVA (Desa. Ana Lia, 10 a 14 e 17 a 21/6)
5 DESª HILDEMAR CARVALHO

10 JUIZ 2º GRAU MAURICIO CAVALLAZZI PÓVOAS em subs. ao DES. ZANINI FORNEROLLI (Juiz 2º Grau Cláudio, 3 a 4/6)

Gab. SEÇÃO CRIMINAL
2 DES. ALEXANDRE D`IVANENKO (Juiz 2º Grau Leone, 1º a 9/6 - Juiz 2º Grau Cavallazzi, 10 a 18/6)
1 DES. ROBERTO LUCAS PACHECO
3 DES. PAULO ROBERTO SARTORATO
4 DES. CARLOS ALBERTO CIVINSKI
6 DES. RICARDO ROESLER - Presidente
5 DES. SÉRGIO RIZELO (Des. Dalabrida, 17 a 21/6 - Des. Norival, 24 a 28/6)
7 DES. ERNANI GUETTEN DE ALMEIDA

8 DES. JOSÉ EVERALDO SILVA
10 DES. LEOPOLDO AUGUSTO BRÜGGEMANN
11 DESª CINTHIA BEATRIZ DA SILVA B. SCHAEFER (Juiz 2º Grau Cláudio, 1º a 30/6)
12 DES. LUIZ CÉSAR SCHWEITZER
13 DES. LUIZ NERI OLIVEIRA DE SOUZA
14 DES. NORIVAL ACÁCIO ENGEL (Desa. Hildemar, 3 a 22/6)
16 DES. SIDNEY ELOY DALABRIDA (Juiz 2º Grau Cavallazzi, 24 a 30/6)
17 DES. ARIOVALDO ROGÉRIO RIBEIRO DA SILVA (Desa. Ana Lia, 10 a 14 e 17 a 21/6)
18 DESª HILDEMAR CARVALHO
20 DES. ANTÔNIO ZOLDAN DA VEIGA

9 DESª ANA LIA MOURA LISBOA CARNEIRO
19 JUIZ 2º GRAU MAURICIO CAVALLAZZI PÓVOAS em subs. ao DES. ZANINI FORNEROLLI (Juiz 2º Grau Cláudio, 3 a 4/6)
15 JUIZ 2º GRAU CLÁUDIO E.R. DE FIGUEIREDO E SILVA em substituição ao DES. JÚLIO CÉSAR MACHADO F. DE MELO

Portarias GP 701/2024, 857/2024, 905/2024, 974/2024, 988/2024, 1048/2024, 1065/2024, 
1073/2024, 1083/2024, 1138/2024 e 1166/2024-GP


